全建事 発第 １２ ７ 号

令和 4 年 1 月 5 日

各都道府県建設業協会会長 殿

一般社団法人全国建設業協会

会長 奥村 太加典

〔 公 印 省 略 〕

「シールドトンネル工事の安全・安心な施工に関するガイドライン」の策定に

ついて

 平素は本会の活動に対しまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和２年に発生した鉄道事業及び道路事業におけるシールドトンネル

工事で、地表面に影響を与える事故等を受け設置された「シールドトンネル施

工技術検討会」にて、今般、シールドトンネル構築のための調査・設計・施工

において考慮すべき事項をとりまとめたガイドラインが策定されました。

つきましては、ご多忙のところ恐縮でございますが、貴会会員の皆様にガイ

ドラインを周知賜りますようお願い申し上げます。

なお、ガイドラインは、大臣官房技術調査課長及び公共事業調査室長より地

方整備局企画部長等あて通知され、都道府県担当部長等あてにも参考送付され

ております。

以 上

（添付資料）

１．国土交通省 不動産・建設経済局建設業課からの通知文書

２．大臣官房技術調査課通知（各地方整備局企画部長等あて）

３．シールドトンネル工事の安全・安心な施工に関するガイドライン

（担当）事業部 沖村

TEL 03-3551-9396

FAX 03-3555-3218

ﾒｰﾙ jigyo@zenken-net.or.jp